
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  

DELLA POLIZIA DI STATO 

 

Pag. 1 di 3 

Boccella FT.56-2022 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti 

pubblici” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, recante il “Codice del processo 

amministrativo”; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicazione, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

RICHIAMATA  la nota prot. n. 0083849 del 27 luglio 2022 della Direzione Centrale 

Anticrimine della Polizia di Stato - Servizio Polizia Scientifica, con la quale 

è stato trasmesso l’elenco delle forniture e dei servizi da approvvigionare, al 

fine di garantire il funzionamento della Banca Dati Nazionale del DNA, tra i 

quali “n. 3 sistemi automatizzati per l’estrazione del DNA denominati 

EZ2+IQ/OQ” per le esigenze del Gabinetto Regionale di Polizia Scientifica 

di Milano e per il Servizio Polizia Scientifica di Roma; 

PRESO ATTO  della “dichiarazione di infungibilità di sistema” resa ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 , dal Servizio Polizia 

Scientifica, in allegato alla nota sopra richiamata, con la quale si attesta che 

le attrezzature in argomento, “essendo in grado di garantire il maggior numero 

di campioni analizzabile nell’unità di tempo, l’ automazione della fase di pre 

trattamento e lisi del campione, nonché una connettività migliorata con 

personal computer e tablet”, sono le uniche in grado di produrre risultati 

conformi alla certificazione ISO/IEC 17025, in attuazione della normativa 

dettata dalla L. n. 85/2009, istitutiva della banca Dati DNA; 

PRESO ATTO della “dichiarazione di esclusività commerciale” resa in data 25 gennaio 2022, 

ai sensi dell’art. 63, comma 2), lett. b), par. 3 del D. Lgs. n. 50/2016, con la 

quale la società Qiagen GmbH attesta che la società italiana Qiagen S.r.l. è 

distributrice in via esclusiva sul territorio italiano dei prodotti e dei servizi 

Qiagen; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  

DELLA POLIZIA DI STATO 

 

Pag. 2 di 3 

 

VISTA l’offerta tecnico - economica n. 220713IT01527422MP del 13 luglio 2022 

presentata dalla società Qiagen S.r.l., confermata con nota del 17 ottobre 

2022, per un importo complessivo pari ad € 139.500,00 (oltre I.V.A.), relativa 

alla fornitura di “n. 3 sistemi automatizzati per l’estrazione del DNA 

denominati EZ2+IQ/OQ” per le esigenze del Gabinetto Regionale di Polizia 

Scientifica di Milano e per il Servizio Polizia Scientifica di Roma;  

PRESO ATTO  della nota prot. n. 0090380 del 16 settembre 2022, con la quale il Servizio 

Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali Speciali e Casermaggio 

di II^ Divisione di questa Direzione Centrale, ha ritenuto economicamente 

“congrua” l’offerta presentata, per l’importo complessivo di € 139.500,00 

(oltre I.V.A.); 

VISTA la determina a contrarre n. 0107219 del 2 novembre 2022 - qui integralmente 

richiamata - con la quale, alla luce delle suesposte risultanze istruttorie - è 

stato disposto di affidare la fornitura – ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) 

del D. Lgs. n. 50/2016 alla società Qiagen S.r.l., con sede legale in via Filippo 

Sassetti n. 16 – 20124, Milano (MI), consistente in “3 sistemi automatizzati 

per l’estrazione del DNA denominati EZ2+IQ/OQ” per le esigenze del 

Gabinetto Regionale di Polizia Scientifica di Milano e per il Servizio Polizia 

Scientifica di Roma”, al prezzo complessivo di € 139.500,00 (oltre I.V.A. al 

22%); 

VISTO  l’esito delle verifiche effettuate, nei confronti della Società Qiagen S.r.L. 

relativamente ai requisisti genarli previsti dall’Art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Interno, registrato alla Corte dei Conti in data 21 

settembre 2018, con il quale la scrivente, D.ssa Clara Vaccaro, è stata 

nominata Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale, a decorrere dal 9 agosto 2018; 

D E C R E T A 

L’aggiudicazione la fornitura consistente in “3 sistemi automatizzati per l’estrazione del DNA 

denominati EZ2+IQ/OQ” per le esigenze del Gabinetto Regionale di Polizia Scientifica di Milano 

e per il Servizio Polizia Scientifica di Roma”, alla società Qiagen S.r.l., con sede legale in via Filippo 

Sassetti n. 16 – 20124, Milano (MI), al prezzo complessivo di € 139.500,00 (oltre I.V.A. al 22%). 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  

DELLA POLIZIA DI STATO 

 

Pag. 3 di 3 

 

In conformità agli artt. 29, comma 1 e 76 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché al D. Lgs. n. 33/2013, si 

procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio entro i termini previsti 

dal “Codice del processo amministrativo”. 

 

Roma, (data protocollo) 

    

   

                                                                     IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                                                 Vaccaro 


		2022-11-25T13:00:37+0100
	Validazione MIPG


		2022-11-25T15:06:25+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0116044/2022 E m_it/DCSTLP




